moeten uitsluiten die de United Nations Global Compact Principles (mensenrechten, milieu, arbeid en corruptie)

schenden of betrokken zijn bij de productie van controversiële wapens. Voor de Emerging Markets is eveneens een

geschikt SRI fonds voorradig. Dit fonds is begin 2024 omgezet naar de SRI-variant. Tevens is in 2017 besloten de

onderverdeling van de aandelenportefeuille naar regio's te laten aansluiten bij de marktkapitalisatie.

S3 Valutarisico

Eind 2024 is (bruto) voor circa 38,5% (2023: 36,8%) van de beleggingsportefeuille belegd in andere valuta dan de Euro.

Afdekking van het valutarisico vindt plaats doordat het pensioenfonds voor een groot deel van de aandelenportefeuille is

belegd in een aandelenfonds waarin het valutarisico wordt afgedekt.

De vreemde valutapositie voor en na afdekking in het aandelenfonds is als volgt weer te geven:

S4 Grondstoffenrisico

Zowel in 2024 als in 2023 is niet belegd in grondstoffen.

S5 Kredietrisico

Kredietrisico is het risico van financiële verliezen voor het fonds als gevolg van faillissement of betalingsonmacht van

tegenpartijen waarop het fonds (potentiële) vorderingen heeft. Hierbij kan onder meer worden gedacht aan partijen die

(x € 1.000)

EUR % EUR %

World developed SRI 630.930   90,9   541.723   91,1

(World) Emerging Markets 62.989   9,1   53.131   8,9

693.919   100,0   594.854   100,0

31 december 2024 31 december 2023

(x € 1.000) 31 december 31 december

2023 2023

EUR EUR EUR EUR

vóór valuta- netto netto

derivaten positie (na) positie (na)

EUR 1.034.532   432.812   1.467.344   1.312.989

GBP 21.876   -16.231   5.645   5.182

JPY 39.614   -29.392   10.222   8.716

USD 455.482   -337.945   117.537   91.013

CAD 16.816   -12.476   4.340   3.556

AUD 11.485   -8.522   2.963   2.791

SEK 4.665   -3.461   1.204   1.207

DKK 4.064   -3.015   1.049   1.112

HKD 3.539   -2.626   913   888

CHF 13.867   -10.289   3.578   3.482

Overige 74.924   -8.855   66.069   56.321

1.680.864   -   1.680.864   1.487.257

Jaarverslag 2024  89

obligatieleningen uitgeven, banken waar deposito’s worden geplaatst en marktpartijen waarmee derivatenposities

worden aangegaan. Een voor beleggingsactiviteiten specifiek onderdeel van kredietrisico is het settlementrisico. Dit

heeft betrekking op het risico dat partijen waarmee het fonds transacties is aangegaan niet meer in staat zijn hun

tegenprestatie te verrichten waardoor het fonds financiële verliezen lijdt.

Beheersing vindt plaats door het stellen van limieten aan tegenpartijen op totaalniveau, dat wil zeggen met inachtneming

van alle posities die een tegenpartij heeft jegens het fonds alsmede het vragen van extra zekerheden zoals onderpand